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Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, no Salão 1 

de Atos do Campus Bento Gonçalves, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, Bairro 2 

Juventude da Enologia, nº 540, Bento Gonçalves - RS, foi realizada a Primeira Reunião 3 

Extraordinária do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 4 

Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada pela Presidente Substituta do Conselho 5 

Superior, professora Tatiana Weber, presidida pelo Presidente do Conselho Superior, professor 6 

Júlio Xandro Heck e secretariada pela servidora Viviane Campanhola Bortoluzzi. Estiveram 7 

presentes os seguintes conselheiros: Presidente: Júlio Xandro Heck. Membros Natos: Fábio 8 

Azambuja Marçal, Diretor-geral do Campus Alvorada; Soeni Bellé, Diretora-geral do Campus 9 

Bento Gonçalves; Mariano Nicolao, Diretor-geral do Campus Canoas; Juliano Cantarelli 10 

Toniolo, Diretor-geral do Campus Caxias do Sul; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-geral do 11 

Campus Erechim; Leandro Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha; Giovani Forgiarini 12 

Aiub, Diretor-geral do Campus Feliz; Claudino Andrighetto, Diretor-geral do Campus Osório; 13 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; Gleison Samuel do 14 

Nascimento, Diretor-geral do Campus Restinga; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-15 

geral do Campus Rio Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-geral do Campus Rolante; Odair 16 

José Spenthof, Diretor-geral do Campus Sertão; Gilberto Luiz Putti, Diretor-geral do Campus 17 

Vacaria; Alexandre Martins Vidor, Diretor-geral do Campus Viamão. Representantes da 18 

Sociedade Civil: Antonio Zanetti, suplente Entidade Patronal. Representantes Docentes: Daniel 19 

Bassan Petry, suplente Campus Alvorada; Gregório Durlo Grisa, Campus Bento Gonçalves; 20 

Claudio Enrique Fernández Rodriguez, Campus Canoas; Claudionor Ferreira Araújo, Campus 21 

Caxias do Sul; João Rogério Machado Pereira, Campus Erechim; Ricardo Augusto Manfredini, 22 

Campus Farroupilha; Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; Helder Madruga de Quadros, 23 

Campus Ibirubá; Edval Moya Lopes, Campus Osório; André Rosa Martins, Campus Porto 24 

Alegre; Rudinei Müller, Campus Restinga; Rodrigo Tonin, Campus Rio Grande; Rafael 25 

Hofmeister de Aguiar, Campus Rolante; Thiago Muhlbeier, Campus Sertão; Vanderlei Nestor 26 

Koefender, Campus Vacaria; Maíra Baé Baladão Vieira, Campus Viamão; Roger Sá da Silva, 27 



 

2 

 

Campus Avançado Veranópolis. Representantes Técnico-Administrativos: Adriana Silva 28 

Martins, suplente Campus Alvorada; Áureo Vandré Cardoso, Campus Bento Gonçalves; Vitor 29 

Secretti Bertoncello, Campus Canoas; Gustavo Rodrigo Tausendfreund, Campus Farroupilha; 30 

Sigrid Régia Huve, Campus Feliz; Iuri Guissoni Quaglia, suplente Campus Ibirubá; Jade de 31 

Oliveira Monteiro, Campus Osório; Adriana de Farias Ramos, Campus Porto Alegre; Davi 32 

Jonatas da Silva, suplente Campus Restinga; Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande; 33 

Marcelo Lauer Mota, Campus Rolante; Darlei Cecconello, Campus Sertão; Carlos Robério 34 

Garay Correa, Campus Viamão; Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria; Ademilton Marcos Tonin, 35 

Campus Avançado Veranópolis. Representantes Discentes: Carolina Possa, Campus Alvorada; 36 

Sandra Maria Zeni, Campus Bento Gonçalves; Sady da Silva Souza, Campus Canoas; Marcelo 37 

Ledur, Campus Feliz; Guilherme de Bortoli do Amaral, Campus Ibirubá; William Coutinho da 38 

Rocha, Campus Osório; Angela Maria Kloppenburg, Campus Rolante; Igor Daniel Dirings 39 

Cesca, Campus Sertão. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: Márcia Regina 40 

Pereira Tavares, representante titular da Sociedade Civil – Entidade dos Trabalhadores; 41 

Mauricio Tavares Pereira, representante titular dos docentes do Campus Alvorada; Geovana 42 

Prante Gasparotto, representante titular dos técnico-administrativos do Campus Restinga; 43 

Flávio Luis Barbosa Nunes, representante titular do Ministério da Educação. A reunião foi 44 

convocada com a seguinte pauta: 1. Apreciação da situação da área agrícola do Campus 45 

Sertão, localizada na cidade de Passo Fundo/RS. Expediente. 1. Posse de novos membros. 46 

Assinaram o termo de posse e passaram a integrar o plenário os seguintes conselheiros: 47 

Antonio Zanetti, representante suplente da Sociedade Civil – Entidade Patronal; Edval Moya 48 

Lopes, representante titular dos docentes do Campus Osório; Rudinei Müller, representante 49 

titular dos docentes do Campus Restinga; Jade de Oliveira Monteiro, representante titular dos 50 

técnico-administrativos do Campus Osório; Davi Jonatas da Silva, representante suplente dos 51 

técnico-administrativos do Campus Restinga; Carolina Possa, representante titular dos 52 

discentes do Campus Alvorada. Ordem do dia. Apreciação da situação da área agrícola do 53 

Campus Sertão, localizada na cidade de Passo Fundo/RS. O Presidente do Conselho 54 

Superior, professor Júlio Xandro Heck, esclareceu que para que a instituição se desfaça de um 55 

bem, a legislação exige a aprovação de 2/3 (dois terços) do Conselho Superior, ou seja, é 56 

necessário 50 (cinquenta) votos favoráveis. Convidou o relator para a leitura do parecer. O 57 

conselheiro Mariano Nicolao procedeu a leitura do parecer. Solicitou retificar a data da 58 

legislação no parecer para Lei nº 11.892/2008 (onze mil, oitocentos e noventa e dois de dois 59 

mil e oito). Expôs que o parecer da Comissão de Orçamento, Finanças e Gestão Patrimonial 60 

indica pela aprovação do desfazimento do bem. O conselheiro Odair José Spenthof apresentou 61 

a localização do imóvel. Explicou que uma comissão elaborou um estudo e o apresentou a 62 

comunidade, sendo que a mesma aprovou a alienação do bem. Explicou que a Prefeitura de 63 



 

3 

 

Passo Fundo solicitou doação do bem, mas que devido ao contingenciamento de recursos, a 64 

doação é inviável. O conselheiro André Rosa Martins perguntou qual é a segurança que o IFRS 65 

possui do recurso permanecer na instituição. O conselheiro Odair José Spenthof explicou que o 66 

Conselho do Campus aprovou a alienação com alguns condicionantes, a saber: a comissão de 67 

avaliação tenha a maioria dos membros do campus ou da região; e que o recurso seja aplicado 68 

conforme decisão da comunidade acadêmica. O Presidente do Conselho Superior, professor 69 

Júlio Xandro Heck, convidou a Pró-reitora de Administração, professora Tatiana Weber, para 70 

esclarecimentos. A professora Tatiana Weber explicou como é realizada a alienação, 71 

salientando que o valor é previsto como receita própria e que consta na Lei Orçamentária 72 

Anual (LOA). Acrescentou que existe o risco de ter contingenciamento, mas que normalmente 73 

este contingenciamento não é realizado com receita própria. O conselheiro Iuri Guissoni 74 

Quaglia expôs sua preocupação em tomar a decisão antes de saber o valor venal do imóvel. O 75 

conselheiro Odair José Spenthof explicou como é realizado o processo de alienação do imóvel, 76 

expondo que após a decisão deste conselho, será criada uma comissão que fará a avaliação e 77 

o valor deve ser aprovado Conselho do Campus. A conselheira Maíra Baé Baladão Vieira 78 

perguntou por que o campus não doa o local para construção de moradias populares. O 79 

conselheiro Odair José Spenthof explicou que é inviável doar a área quando o campus não 80 

possui recursos para investimentos. O Presidente do Conselho Superior, professor Júlio 81 

Xandro Heck, procedeu a leitura do artigo 5º (quinto) da Lei nº 6.120/1974 (seis mil, cento e 82 

vinte de mil novecentos e setenta e quatro), explicando que a instituição não pode fazer a 83 

doação. Em regime de votação, desfazimento do bem: 51 (cinquenta e um) votos favoráveis e 84 

4 (quatro) abstenções. Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às quatorze horas e 85 

trinta minutos, o Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, deu por 86 

encerrada a reunião. E, para constar, eu Viviane Campanhola Bortoluzzi, Secretária do 87 

Conselho Superior, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 88 

pelos presentes. Bento Gonçalves, vinte e seis de fevereiro de dois mil e dezenove. 89 

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________ 

Júlio Xandro Heck___________________________________________________________________ 

Ademilson Marcos Tonin______________________________________________________________ 

Adriana de Farias Ramos_____________________________________________________________ 

Adriana Silva Martins_________________________________________________________________ 

Alexandre Jesus da Silva Machado______________________________________________________ 

Alexandre Martins Vidor_______________________________________________________________ 

Andre Rosa Martins__________________________________________________________________ 

Angela Maria Kloppenburg____________________________________________________________ 

Antonio Zanetti______________________________________________________________________ 
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Áureo Vandré Cardoso_______________________________________________________________ 

Carlos Robério Garay Correa__________________________________________________________ 

Carolina Possa______________________________________________________________________ 

Claudino Andrighetto_________________________________________________________________ 

Claudio Enrique Fernández Rodriguez___________________________________________________ 

Claudionor Ferreira Araújo_____________________________________________________________ 

Cleonei Antônio Cenci________________________________________________________________ 

Daniel Bassan Petry_________________________________________________________________ 

Darlei Cecconello____________________________________________________________________ 

Davi Jonatas da Silva________________________________________________________________ 

Eduardo Angonesi Predebon___________________________________________________________ 

Edval Moya Lopes___________________________________________________________________ 

Erik Schüler________________________________________________________________________ 

Eva Regina Amaral__________________________________________________________________ 

Fábio Azambuja Marçal_______________________________________________________________ 

Gleison Samuel do Nascimento_________________________________________________________ 

Giovani Forgiarini Aiub________________________________________________________________ 

Gregório Durlo Grisa_________________________________________________________________ 

Guilherme de Bortoli do Amaral_________________________________________________________ 

Gustavo Rodrigo Tausendfreund________________________________________________________ 

Helder Madruga de Quadros___________________________________________________________ 

Igor Daniel Dirings Cesca_____________________________________________________________ 

Iuri Guissoni Quaglia_________________________________________________________________ 

Jade de Oliveira Monteiro_____________________________________________________________ 

Jesus Rosemar Borges_______________________________________________________________ 

João Rogério Machado Pereira_________________________________________________________ 

Juliano Cantarelli Toniolo______________________________________________________________ 

Leandro Lumbieri____________________________________________________________________ 

Maíra Baé Baladão Vieira_____________________________________________________________ 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt_________________________________________________________ 

Marcelo Lauer Mota__________________________________________________________________ 

Marcelo Ledur______________________________________________________________________ 

Mariano Nicolao_____________________________________________________________________ 

Odair José Spenthof_________________________________________________________________ 

Rafael Hofmeister de Aguiar___________________________________________________________ 

Ricardo Augusto Manfredini____________________________________________________________ 
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Rodrigo Tonin______________________________________________________________________ 

Roger Sá da Silva___________________________________________________________________ 

Rudinei Müller______________________________________________________________________ 

Sandra Maria Zeni___________________________________________________________________ 

Sady da Silva Souza_________________________________________________________________ 

Sigrid Régia Huve___________________________________________________________________ 

Suélen Patrícia dos Santos____________________________________________________________ 

Soeni Bellé_________________________________________________________________________ 

Thiago Muhlbeier____________________________________________________________________ 

Vanderlei Nestor Koefender____________________________________________________________ 

Vitor Secretti Bertoncello______________________________________________________________ 

William Coutinho da Rocha____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


